Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus São RoqueCampus São Roque
COORDENAD DE CONTABILIDADE E FINANCASCOORDENAD DE CONTABILIDADE E FINANCAS

COMUNICADO N.º 5/2024 - CCF-SRQ/DAA-SRQ/DRG/SRQ/IFSP

COMUNICADO N.º  05/2024 – CEL-SRQ 2024-IFSPCOMUNICADO N.º  05/2024 – CEL-SRQ 2024-IFSP

SANÇÃO À CANDIDATO AO CARGO DE DIRETOR-GERAL DO SANÇÃO À CANDIDATO AO CARGO DE DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAMPUS SÃO ROQUE DO IFSPSÃO ROQUE DO IFSP

A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL DO CAMPUS SÃO ROQUE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO (IFSP), designada pela Portaria N.º
105/2024, de 4 de setembro de 2024 alterada pela Portaria N.º 111/2024, de 16 de
setembro de 2024, no exercício das suas atribuições, torna público a sanção ao senhorsanção ao senhor
Frank Viana Carvalho, candidato ao cargo de diretor-geral doFrank Viana Carvalho, candidato ao cargo de diretor-geral do Campus Campus São Roque do IFSP São Roque do IFSP ,
conforme o Art. 69 do Capítulo IV DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES  da Resolução IFSP nº
51/2024, de 05 de setembro de 2024, Código Eleitoral para o Processo de Consulta ao
Cargo de Diretor-Geral de Campus dos Campi do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo - Mandato 2025-2029.

A Comissão Eleitoral Local, verificando a divulgação de postagem de vídeo de sua
campanha em redes sociais com o Prefeito, julgou configurar associação à par do polí co
(número da legenda do Par do Social Democrá co (PSD) – 55), o que fere o inciso II do Art.
22 do Código Eleitoral “II - Será vedada ao candidato a vinculação de sua candidatura a
par dos polí cos (...)”.

Assim, a Comissão disparou e-mail ao candidato solicitando a re rada imediata do link do
referido vídeo, a qual foi obedecida, sendo também realizada a re rada de redes sociais
por seus apoiadores.

São Roque - SP, 25 de setembro de 2024.

JEAN LOUIS RABELO DE MORAISJEAN LOUIS RABELO DE MORAIS

Presidente da Comissão Eleitoral Local do Presidente da Comissão Eleitoral Local do CampusCampus São Roque São Roque

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jean Louis Rabelo de MoraisJean Louis Rabelo de Morais, COORDENADOR(A) - FG2 - CCF-SRQCOORDENADOR(A) - FG2 - CCF-SRQ, em 25/09/2024 11:14:21.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/09/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

814987
ceb609dc75

COMUNICADO N.º 5/2024 - CCF-SRQ/DAA-SRQ/DRG/SRQ/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: